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Rakvičané, na slovíčko 
+.. naše republika slaví 70. narozeniny. A zkusme si jen před- 

stavit děj sedmi desetiletí v životě obce. Byl by to zajímavý 

film, či román, který by zachytil vše od památné depeše, kterou 
pošmistr Hromada zvěstoval Rakvicím zrod republiky. Jak ale vy- 

jádřit ono radostné opojení a hrdost národa, který po čtyřech 

stoletích habsburské poroby dosáhl svobody? Minulost poznáváme 
obvykle přes strohá fakta, ale nálady a city lidí umí vylíčit 

jen dobová díla a kroniky. | 

Rakvičané začali žít plným životem. V obci se ve 20. letech 

hrávalo až 7 divadel za rok a prudce rostlo vlastenecky zaměře- 

né sokolské hnutí. V roce 1927 byla otevřena sokolovna /postave- 

ná za necelý rok/, provedena elektrifikace a stavba silnice přes 

obec., První republika však ukázala lidem jinou tvář. Chudým při- 

nesla jen "gvobodu“, případně žebračenku a mnozí museli za chle- 

bem do Ameriky, nebo Austrálie. Silné sociální protiklady a vliv 

VŘSR vedly k vytvoření KSČ v obci již v roce 1924, Lidé toužili. 

po lepším životě. Leč nastala krize, občané se zadlužili a kri- 

zi vystřídala válka. Vlastenectví vedlo Rakvičany do řad odbojá- 

řů, ať už pasívních, či aktivních. Mnozí skončili svůj život v 

koncentračních táborech, 

Poválečné období procházelo již v duchu převahy socialis- 

tického vývoje. Největší změny nastaly po vzniku JZD a přebudo- 

vání katastru na velkovýrobu. Rakvice jsou dnes moderní a úspěš- 

nou obcí, Přesto si často klademe otázku, co všechno nám ještě 

k úplné spokojenosti chybí, 

Co tedy popřát naší republice k narozeninám 7 Aby zůstala 

krásná a byli jsme na ni hrdi. Aby české ruce byly ve světě ceně- 

ny zlatem a s nimi i naše výrobky, Nezapomeňme však skromně po= 

- dotknout, že ona bude jenom taková, jakou sí ji uděláme. A stej- 

né to bude i s Rakvicemi, I přání je však někdy pobídkou k činu 0.. 

R. OBHLÍDAL



  

  

plánu práce na re 1988. : 

- současné době. je těžiště radě naměří na plnění YčTebat: 

ho programu NF, konkrétně na připravenost akcí volebního progra- 

mu se zahájením v roce 1989. 

Prvořadým úkolem je co nejdříve kompletní připravenost ze 
strany MNY k zahájení výstavby. čističky oodpadních vod typu Hydre- - 

vit; 5 ohledem na změnu typu čov probíhá schvalování projektové- 

ho úkolu, které by mělo být v měsíci září ukončeno a předloženo 

ke schválení v Radě ONV Břeclav, Stavba bude prováděna v akci 
"zh se zahájením v příštím roce, abychom de roku 1991 zajistili 

stavební připravenost pro VŽSKG kop. Ostrava-Vítkovice, který nám 
v uvedeném roce dodá a smontuje uvedenou čističku, : 

Také další důležitá akce tohoto volebního období nedé na se- 

be dlouho čekat. V září 1989 bude zahájena přístavba zš v Rakví- 
| cích. Jedná se konkrétně o výstavbu šestí tříd a stravovacího úse- 

ku. Tato výstavba je zajištěna dodavatelsky, Hlavním dodavatelem 

je JZD Rudý. Říjen se sídlem v Rakvicích. Projektový úkol je achvá-. 

len KORT Brno, pracuje. na jednostupňovém projektu. | 

Věříme, že obě dvě akce, za vydatné pomoci společenských or=.. 

ganizací, BSP z J2D i nákupního střediska Univerzal a ostatních 

občanů, se ném podaří včas zahájit av termínu dokončit. 

V rámci komplexní bytové výstavby byla zahájena 7. září dal- 

ŠÍ etapa plynafikace a tov ulici Družstevní. Stavbu provádí pra- 

| covníci JMP k.p. Brno, závod Hodonín, Plynofikace obou stran uli- 

ce Družstevní by měla být dokončena v letošním roce. 

Dne 15. září 1988 proběhlo stavební řízení k zahájení výstav- 

by (vozovky v ulicích Nová, Obchodní a Václavská a k zahájení re- 

konstrukce rozvodu elektřiny v ulicích Svislá, Obchodní a Druž- © 
stevní, Obě akce budou zahájeny v příštím roce dodavatelsky z 

prostředků ONV Břeclav, Dále jsou zajišťovány drebňé, (neméně dů- 

ležité akce na příští rok, směřující k zajištění rozvoje naší ob- 

ce a ke zlepšení podmínek života všech občanů, 

Jenom v hrubých rysech, z. úvodu nedostatku místa jeme nastí- 

nili činnost rady MNV. Upozorňujeme, že podrobné a pravidelné in- 

formace mohou občané získat na (plenárních zasedáních MNV a nebo 

veřejných schůzích z0 | ks, na které dete všichni zváni. , 

-Rada MNV Rakvice 
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Milá redakce ! 

- Leží přede mnou Váš Rakvický zpravodaj. Říkám si v něm po- 

„malu, sk676 za slovem. Už je tomu půlka století, co jsem i já žil 

mezi pracovitými, upřímnými a laskavými Rakvičany, jichž jsem si 

vážil a jež jsem měl rád. Váš Zpravodaj udělal veliký pokrok, 

Je teď úpravný, čtivý a milý. Rád v něm čtu úvodníky R. Obhlída- 
la, historické články dr. Režného, črty p. Pohla, zprávy SOZ, 

všecky různorodé dopisovatelské příspěvky, líbí se mi krásné pe- 

rokresbičky. Jednou to budou cenné příspěvky k historii Rakvic. 

Při čtení to na mne dýchne ozvěnou příjemné rakvické řeči, zavo- 

ní to kvetoucími zahrádkami a vinohrady, zazní písničkami chlap- 

ců a děvčat, promluví to životem dnešních Rakvic. Rád bych za 

to poděkoval celé redakci, 

Miroslav TESAŘ 

Vyškov 

o00 000000. 

CO JE TO VLASTNĚ ŠTĚSTÍ ?( odpověď mladého člověka na tuto otázku) 
  

Štěstí. Co je to vlastně štěstí ? Otázka pro někoho zbytečná, 
pro jiného nejdůležitější pro celý budoucí život, Který je ten 

. správný názor ? Z mého pohledu je otázka štěstí a radosti velice 

důležitá. Vždyť právě štěstí je néjvětším bohatstvím každého člo- 
věka. Ale ne každý si dovede své životní cíle a smysl života najít 

 



tak, aby své životní štěstí dosáhl. 

Štěstí a radost nás provází již od útlého ačtetní, Jen si vzpo- | 

meňme na své první krůčky, na (první slova, novou hračku, na své 

(první narozeniny, na první vánoce. Cítili jeme, jakoby se nám ta- 

jil dech, pociťovali jsme zvláštní tlak uvnitř a zároveň jsme se 

smáli a byli rozzářeni jako sluníčko. V té době jsme si nedoved- 

li vysvětlit, co se to děje, čím to je., Až později jeme poznali, 

že smích, radost neodmyslitelně patří k životu, Pochopili, jeme, 

že jsou to pro nás krásné, nezapomenutelné chvíle. V pozdějším 

věku jšme byli šťastni ze svých úspěchů a výkonů, at už ve škole 

nebo v kruhu svých nejbližších i mezi spolužáky. Ten zvláštní po- 

cit jsme cítili i při překonávání svých drobných. problémů, nemo- 

cí nebo když se nám podařilo poprvé překonat strach a přestali 

jsme se bát. Bylo to krásné, : : : 

Ale to už je přece jen pár let. Dnes jeme téměř doepškt a. 

všechno je trochu jinak než v našich dětských představách, Nyní 

stojíme před důležitým krokem pro náš. další život. Záleží- jenom 

na nás, zda tento krok bude úspěšný či nikoliv. 

Jak se říká :" Každý je strůjcem svého štěstí“. A tato sta- 

rá moudrost platí a bude platit věčně. Každý si své štěstí hledá 

svým způsoben, Někdo v poctivé práciz. někdo v penšzích či ve slá- 

vě, jiný u někoho druhého nebo sám v sobě. Najít však štěstí a. 

spokojenost se každému hned nopovake: a někomu se to nepovede ani 

za celý svůj život. 

Podle mého názoru je největším štěstím v životě člověka pev= 

né zdreví, radost ze života. K tomu je však třeba celosvětový mír, 

dobré rodinné zázemí a v neposlední řadě i kolektiv dobrých přá- 

tel, na které se může spolehnout. Kdyby se každý zamyslel nad tím, 

co pro něj, ale také pro ostatní, znamená opravdové štěstí, bylo. 

by asi mnohem více šťastnějších lidí na celém světě, než „Je pyní. 
Ále jame skutečně všichni opravdu šťastní T 

Libor PRŮDEK eno 

     

  

POZNÁMKA REDAKCE : © ad 
Často kritizujeme mladé lidi a někdy je dokonce zatracuje= 

me. Každá generace má svoje zvláštnosti, chyby i krásné myšlenky 

a činy. Dokladem toho kladného je i příspěvek Libora Průdka, Vě- 

„říme, že. bude povzbuzením k dopknování i pro naše falší mladé 

čtenáře.



  

Některá výročí R ak ví - ne v 
  - 

V úvodníku 1, čísla letošního zpravodaje byla připomenu- 

ta některá výročí vztahující se k letošnímu roku v ČSSR. Ten- 

to rok je však zaznamenán ikoiziuěka ha pro Rakvice sanotné. 

Připomeňme si je. 

Víme, že první stan ráznem o Rakvicích je z roku 1 2 48, 

tedy před 740 lety. Když tento záznam byl objeven připravili 
Rakvičané v roce 1 9 4 8 oslavy 700. letého trvání obce, Ale o 

tom až dále. 
Druhé, pro Rekvice důležité výročí je rok 1 4 9 8. V tomto 

roce požádali Rakvičané biskupa olomockého, aby jim udělil cír- 

kevní samosprávu, aby obec neměla jen filiální kapli, ale vlast- 

ní kostel a faru. To bylo před 490 lety. V roce 1 5 0 3 tedy 

před 485 lety byla rakvická kaple zasvěcená svatému Ondřeji, po- 

výšena na farní kostel a obec měla vlastní farnost. 

V roce 1648 , tedy před 340 lety, skončila třicetiletá 

válka a Rakvice měly jen 180 obyvatel proti 510 přeú touto vál- 

kou. Rakice byly zpustošeny a pole ležela ladem, takže vrchnosti 

sháněly hospodáře na opuštěné grunty. Těm, kteří se přihlásili, 

prodávala vrchnost grunty na dlouhodobé splátky a přitom i z ji- 

nak nízkých cen gruntů a půllánů udělovala další slevy. V letech 

1656 až 1673 tedy v období před 332 až 315 lety došlo ke značné 
konsolidaci hospodářství v Rakvicích, takže většina půllánů měla 
už savé hospodáře, ale i robotníky. 

Další jubileum můžeme zaznamenat až v 18. století. V roce 

1 7 7 3 tedy před 215 lety začali rakvičtí sedláci vykuvovat svá 

hospodářství od vrchnosti, aby na nich mohli samostainěji hos- 
podařit, i když nebyli zbaveni robotní povinnosti. 

 



| Významným výročím pro Rakvice byl pak rok 1 8 4 8, a-to 

z an důvodů. Předně zal zrušena rebo a rolníci mohli 

  

žitob 1 v tomto roce aké Žušo, že dva Í Adužu“ o čané; a to 

Josef Eduard Kornyšl a František Vlastimil Průdek, přední Vla- 

stenci se zúčastnili Slovanského sjezdu v Praze a pak svatodušních 

bouří a bojů na barikádách v Praze. V tomtéž roce tito dva- rak- 

vičtí občané uspořádali sbírku ve prospěch boje Slováků proti 

Madarům a zúčastnili se spolu s dalšími dc tažení pro- 

ti Madarům, : 

Dále je vhodné si připomenout. Zpuškosrakouskee válkě“: v ro- 

ce 1866, tedy před 122 lety, která měla pro Rakvice téašt ká: 

tastrofální důsledky, ať už jde o hospodářské obojí či 6- 

choleru a mor, který po ní Rakvice postihl. 

Uplyne také 115 let od smrti rakvického rodáka, starosty obr. 

ce, předsedy podivínského. cukrovaru, poslance zemského sněmu mo= 

ravekého, předsedy. silničního výboru okresu hustopečského atd. 

Josefa Eduarda Kornyšla, zemřel 20. října 8-7 3 

Před 100 lety v roce 1 8 8 8 se konaly. v Rakvicích obecní 

volby. Pozoruhodné jsou tím, že jejich výsledek byl napaden rak- 

vickým občanem Jánem Minaříkem. Tento poslal svoji stížnost 

"Yysokému c.k. místodržitelství v Brně", v níž předložil námit- 

ky proti volbě okresního zastupitelstva a to proto, že "sobě © 

členové komise volení najali pátého co by přísedícího", tedy že 
povýšili počet členů volební komise a tím porušili volební zákon. 

Dále stížnost uváděla, že Václav Bednařík, byl ku volbě za jeho. 

manželku připuštěn, ačkoliv spolu v jednom bytě nebydlí a že 

Jána Minaříka za Marii Křepčíkovou k volbě volební komise nepři- 

pustila, ač je jejím poručníkem“, Dále si Jan Minařík A- 

že do obecního zastupitelství bylo voleno jen z 12 rodin. A koneč- 

ně stížnost uvedla, že v minulých třech letech obecní zastupi- 

telstvo špatně hospodařilo a obec zadlužilo, Tato stížnost pak by- 

la předmětem složitého projednávání. Tato skutečnost je ukázkou = 

toho, že už císařsko-královské správní orgány musely hlídat legál- 

nost voleb, že volby byly i pod kontrolou občanů a Gek. správní 

orgány musely na stížnosti občanů nazev: v těchto volbách byl



zvolen starostou Jakub Hrdina, který jako prvý občan z Rakvic 

© založil nadaci pro školáky z chudých rodin. Finančním zdrojem 
této nadace byl výnos z pole Trávníky. 

Letos má výročí založení odboru Národní Suse pro jiho- 

západní Moravu v Rakvicích. V roce 1 91 3, tedy před 75 lety 

byl tento odbor založen z podnětu řídícího učitele Ladislava 

Heinigeho, učitele Antonína Reitera a několika pokrokových rak- 

vických občanů. Posláním odboru bylo především podporovat české 

menšiny.v pohraničí a to.jak kulturně, tak i hnotně. Dále měl 

odbor i knihovnu, ze které půjčoval občanům knihy. V roce 1920 

tuto knihovnu daroval veřejné knihovně v Rakvicích. iěla 533 

svazků. : 

Jubilejní rok 1 9 1 8 tedy před 70 lety je rokém vzniku 
Československa. Tato událost byla do Rakvic sdělena telegramem, 

který převzal tehdejší vedoucí počty Josef Hromada. Vyhlásil 

tuto událost v Rakvicích. Učitelé se slzami v očích ohlašovali 
tuta událost ve škole, a v domech v nejbližším okolí školy. Na 

střechách domů se objevily červenobílé prapory. Z jizeb obecních 

činitelů zmizely obrazy císaře pána. Nastal čilý vlastenecký 
ruch."Jeme svobodní". V tomto duchu byly pořádány slavnosti, 

jejichž hlavními organizátory byli řídící učitel Ladislav Hei- 

nige a učitel Antonín Reiter. Tehdejší učitelé nesli v Rakvicích 

vlaku osvěty vysoko vztyčenou. Rok 1 9 2 3, tedy před 65 lety 

je. dalším výročím. Došlo k řadě událostí. Došlo k parcelaci pozem- 

ků Syndikátu. Mezi místní občany bylo rozáčleno 114 ha půdy do 

nájmu. Pro nedostatek pracovních příležitostí se vystěhovala řa- 

da Rakvičanů do Argentiny. Konečně se v tomto roce konaly obecní 

volby. Bylo 8 kandidátek. Nejsilnější byla Strana lidová. 

Přišel pak rok 1 9 2 8, rok před 60 lety. Na jaře tohoto ro- 

ku byla provedena parcelace pozemků. Do vlastnictví rakvických ob- 

čanů přešly pozemky Syndikátu a dvůr č. 147. Pozemky byly odhad- 

nuty podle jakosti půdy. Cena jedné míry se pohybovala od 500 do 

2.200,- Kčs. V tomto roce se připomíná také srážka vlaků v Zaječí 

(24 mrtvých a 90 raněných). V říjnu tohoto roku býl pošádán okres- 

ní úřad o povolení stavby měšťanské školy v Rakvicích. Bylo také - 

oslaveno 10. výročí sazostatnosti našeho státu. 
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Nad dalším jubilejním rokem 1 9 3 8 se stahovaly mraky dru- 

hé světové války. Rakvice sousedící se Sudety, stály na stráži 

češatví. V červnu ké roku nád pro keel do ohon za- 

stupitelství, 

Ač doba volala po jednotě, trvalo i v Takvicích náťichěkné 

volební hašteření. V Rakvicích bylo 12 kandidátek. Nejeilnější 

skupinou byla Domovina. Poprvé vystoupili se svou kandidátkou i 

rakvičtí fašisté jako rolitická strana. : 

Áni příroda nebyla příznivá rakvickým občanům. Pov odně způso- 

bily Rakvicím miliónové škody. 

V září 1 9 3 8 byla vyhlášena mobilizace. 2 Rakvic rukovalo 

210 mužů. Z nevojáků byl vytvořen pracovní prapor, který kopal 
za Přítlukamá p dh protože Rakvice byly PP doválečného 

pásma. 

| Pe okupaci a druhé světové válce, které se Rakvic podstatně- 

ji nedotkly přišlo osvobození a pak rok 1 9 4 8. V tomto roce po 
únoru byl ustanovén akční výbor Národní fronty v Rakvicích. 

(7 V srpnu 1 9 4 8 bylá v Rakvicích velká sláva, Tento rok vři- 

poměl první písemnou zmínku o Rakvicích před 700. lety. Zéroveň 

se"trefilo" 100 let zrušení roboty a při ní vzpomínky na účast- 

níka tehdejších bouří revolučních, na rakvického rodáka Eduarda 

Kornyšla. Tehdejší rakvická kronikářka Františka Suchyňová ve 

svých zápiscích uvedla :"Tolík významných jubileí se musí a má 

opravdu oslavit ne jen řečmi, ale i viditelným činem! Proto 

místní národní výbor s osvětovými epolky a za účasti všech obča- 

nů - v rámci akce - každý občan jeden kámen - postavila v jednom 

ze tří irějíhělírků rakvického náměstí pěkný kamenný památník v 

podobě jehlance. a to práce rakvických zedníků a 19. 6. byl 

odhalen, 

Sláva byla opravdu veliká. Program i místní rozhlas uváděl 

tento pořd. 18. září 1948 ve 20 hodin večer se konala slavnostní 

veřejná schůze pléna MNV v hostinci. Druhý den byl v 6.00 hodin. 
budíček místní kapely. Od 8.00 do 9.00 hočin bylo vítání hostí, 

V 9.00 hodin pak slavnostní mše svatá. Po mši svaté schůze okresní 

a osvětové rády v Sokolovně, přátelská beseča rákvických rodáků
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v hostinci u "Běhmů", pak problídka vesnice, návštěva hřbitova 

se vzpomínkou na utonutí dětí. Nakonec dopoledne byl koncert 

místní kapely na návsi. 

ao poznámkách se dále doštkáne : "Dopoledne tohoto velkého dne 

Rakvic byl "společný oběd", Odpolední program začal v půl druhé. 

Začal "krojovaný průvod" vesnicí k památníku ak odhalení desky 

Eduarda Kornyšla. Pozvánka slibovsla projev ministra zemědělství. 

Místo něho však pronesl základní projev poslanec Konečný, Poté 

byl předán památník místní osvětové besedě. Tato sláva se neobešla 

bez básní, zpěvů a dalších projevů, Konečně došlo k odhalení desky 

Eduardu Kornyšlovi na domě č. 140. To měl projev profesor dr. La- 

dislav Hosák, který po projevech místních funkcionářů promluvil o 

významu Kornyšla "muže činů“. : M 4 

VÁ národní škole byla v tento den uspořádána výstavka starých 

spisů obecních a písemné upomínky na poslance E. Kornyšla. Byly 

tam akcie jím založeného, bohužel zaniklého cukrovaru podivínského, 

jedna fotografie, jeho zápisník a mnoho jiných listin z dob jeho 

starostování, tak starých už sehátralých listin ze starého archi- 

vu obce. 

A ještě jedna událost se váže k roku 4 9 4 8 v Rakvicíck, 

28, října bylo uděleno čestné občanství Rakvic prezidentu Klemen- 

tu Gottwaldovi. : i 

| Dalším výročím je v roce 1968 100. výročí kladení základní- 
ho: "kamene k Národnímu divadlu v Praze v roce 1868. Této velké slav- 

nosti se zúčastnili 1 rakvičti občané vedení tehdejším starostou 

Fduardem Kornyšlem. Někteří z nich, např. Franta Švásta, první raú- 

ní za Kornyšla přispěl na stavbu Národního "divadla částkou 100 zla- 

tých. Tento dar je zaznamenán v análech Národního divadla v oa 

stejně jak dar cihly Podivínem, 

V roce 1968 proběhly také vyjímečné Foliťioké události v ČSSR. 

Tyto se však v Rakvicích, podle údajů současníků, nijak avlášť ne- 

projevily. 

JUDr. Hubert REŽNÝ 
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Jak to bylo před pa d e..“.át1 Léty 
K katkoskan] koní A 0m 0 = hi   

Koncem minulého roku skládaly se věude účty, bilancovalo 90. 

U podniků projednávalo se splnění plánu za rok 1987 a v rodinách | 
se hovořilo o tom, kolik se za rok ušetřilo, kolik se uložilo ve. 

Spořitelně, co se koupilo, případně kolik se splatilo ve Speřitel- 

ně na zápůjčku za nově (postavený rodinný domek. Je třeba si pro- 

mítnout, jak to skutečně bývalo před těmi padesáti léty. 

Vzpomínám si, že v třicátých létech hovořilo se na vesnici 
"© tom, že občané Rakvic. dluží peněžním ústavům asi 2 (000. 000,- 

korun. Něco na. tom bylo pravdy. Dnešní mladá generace zná to do- 

bu jen z vyprávění a mnohdy tomu ani nevěří, že to tak bylo. Něko- 

o lika číselnými údaji se k této době vracím proto, aby mladí si uvě- 

domili, že tehdejší život na vesnici nedá se srovnat s nynějším 

vývojem. Ekonomické a sociální poměry byly tehdy podstatně horší, 

Nebyly peníze a když byly, tak velmi málo. a korunky se muse- 

ly skutečně obracet před vydáním, Těch, kteří byli zaměstnáni, lé- © 

pe finančně zajištění a bez dluhů, bylo velmi málo. V té době by- 

ola všeobecně vysoká potřeba drašných krátkodobých zápůjček, Posky- © 

tovaly je převážně lidové peněžní ústavý v našem okolí. Např. Spo- © 

řitelní a záloženský spolek (Raiffeisenka) v Rakvicích, Rolnická O 

| Občanská záložna v Hustopečích u Brna, Občanská záložna v Podiví- s 

ně a některé peněžní ústavy v Lednici. (Dlouhodobé (hypotekární) zám < 

půjčky poskytovaly také, Návratnost. zápůjček od dlužníků zajišťova- © 

ly si peněžní ústavy na nemovitostech dlužníka, anebo jedním nebo n 
dvěma ručiteli podle výše zápšjčky. © = 

Úspory, které si rakvičtí občané ukládali © u Spořitelního a k- 

loženského spolku v Rekvicích. mnohdy zdaleka nestočily na pakrytí, 

požadavků na zápůjčky Tak například. ro e 19. 

občané u Spořitelního a zálořenského (Spolku M dh svicíe 

    

   

  

       

   



třetinu vkladů: uložených v roce 1930, ale zápůjčky rakvických 

občanů byly třikrát vyšší než vklady uložené v roce 1938. Zadlu- 

žení v Rakvicích tedy rok od roku rostlo, 

© Neměl-li peněžní ústav dostatek finančních prostředků na pos- 

Aytnuté“ zápůjček, musel si vyvůjčit u svého nadřízeného orgánu 

Peněžního ústředí, nebo Ústřední jednoty. čs. hospod. společ. úvěr- 

  

(mích. v Brně, v těchto případech revizní svazy přísně Kontrolovaly. 

om oooně záležny nebo Raiffeisenky. 

Musíá“ poznamenat, že výše uvedené bilanční údaje „nebyly taj- 

2. Peněžní ústavy je zveřejňovaly ve svých výročních zprávách © 

: hospodaření , Přísně tajné byly však jmenovitě uložené vklady a pos- 

okytnuté zápůjčky. Tyto údaje nesměly být z Pemkáthe ústavu prozra= 

z A toto úřední "tajemství platí i dnes. 

žý 2 uvedených bilančních výkazů z třicátých let je zřejmé, že / 

he "poskytovaných zápůjčkách občanům Rakvic círca 2 000 000 Kčs 00- 

o dflel. se náš (Spořítelní a záloženský spolek (Raiffeisenka) 51%, 

dalších 49% poskytovaly ostatní peněžní ústavy. 

Lidové penčžní ústavy sloužily vždy k tomu, aby v horších 

hospotéřskýmh: podmínkách poskytovaly finanční „pomoc těm, kdo ji 

ř nutně potřebovali, A to bylo jejích posláním. Poskytované zápůjč- 

bye sloušily převážně k nákupu nutných potřeb k provozu hospodaře- 

ní (stroje, dobytek, osiva atd.) a tudíž k zajištění existence. rodin.. 

| Některé hypotekární zápůjčky byly poskytovány na stavbu rod, dom- 

ků nebo hospodářských budov. 
: Zvýšená potřeba zápůjček výplývalů : z oko; že v rodinách 

byl nedostatek: peněz. a zaměstnanost občanů u podniků byla velmi 

| malá. Tehdy do zaměetnéní na Brno jezdilo jen někelik mladších ob- 

© čanů (Hustopeče u Brna, Šakvice, Modřice, Brno). Směrem na Břec- 
o lev jezdili železniční zaměstnanci. a někteří další občané do břec- 

podniků. Také tímto směrem jezdilo dost studentů. Proti 

jezdí dnes na ke: a jé to „Pepřostí nesrovna- 
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(řezník a hostinský v Přítlukách), aby odebral vykrmeného vepře 

nebo dokrmený hovězí kus. Výkup z týdne na týden odkládal, pro- 

tože Brno od něho nic nebralo, anebo jenom malá kvanta. Všude 

se projevovala nezaměstnanost a tudíž sP ntetá usínat- 

vatelstva. Dnes je to pravý opak. | 

Jak se doma skromně žilo a v jakých podmínkách se mnohdy. ně 

lelo, bylo už v Rakvickém šál napsáno, Za co se nakupovaly v 

obchodech denní potřeby ? T% Kupovalo se na knížku. Do obchodu. nosi- 

lo se nadojené mléko, dčků a tím se platilo. Byly. případy, že 

koncem roku nemohli někteří u obchodníka zaplatit zbytek dluhu 

za vybrané zboží, Peněžní ústavy upomínaly své dlužníky«: Zaplatil se 

úrok, ale na oplátku zápů čky nebylo. A někteří neměli ani několik 

desítek korun na zaplacení úroků. Nezbývalo nic jiného, než po- 

depsat novou směnku, nebo dlužní úpis na zápůjčku zvýšenou o dluž= 

ný úrok, Postihla-li zemědělce těžká nemoc (operace, dlouhodobý nobyt 

v nemocnici) a nemohl-li zaplatit náklady aa léčení, tek nemocní- 

ce su jěloválu si svoji pohledávku na jeho čomku a pozemcích. A 

přidalo-li se k tomu ještě nějaké neštěstí, například úhyn dobytka, 

nebo neúrodný rok, pak hospodář špatně skončil. Tyto případy pro- 

jevovaly se zřídkakáy, ale bylo to neštěstí pro celou rodinu. 

My starší nerádi vzpomínáme na tuto těžkou dobu, celosvěto- 

vou hospodářskou krizi před úruhou světovou válkou. Po druhé svě- 

tové válce se postupně a pomalu hospodářské poměry zkonsolidova= 

ly k lepšímu po stránce ekonomické i sociální. 

Nemám k dispozici z poslední doby bilanční úda je Státní spo- 

řitelny v Břeclavi. 4le v týdeňhíku břeclavska "Nový život" z roku 

1985 dočetl jsem 86, že Spořitelna vykazuje vklady ve výši Kčs - 

1 654 000 G00,-. Výše zápůjček všeho druhu činilo 500 000 000,- 

Kče. Objemem půjček řadila €e. břeskaveká Spořitelné na přední mís- Bě 
cte -v ČSR. ; 

V naší skel 86 lek mnoho změnilo, Mladí lidé chtějí šek: 

lépe a proto se snaží, aby měli svůj vlastní rodinný domek. Mnozí: 

majitelé novostaveb mají jistě značné závazky za zápůjčky, ale 

splácení je jistě snadnější, než za úply hopodářnký krize 

zaměstnanosti, 
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| František ŠELE



  

Letošní hody se nám, Rakvičanům, vydařily. Počasí přálo, nuzi- 

ky hrály dobře, mája dovezená z Nového Podvorova byla štíhlé, ne si- 

| če dle odborníků moc vysoká, ale ty dva tři metry čélky nic neubra- 

ly ž chuti stárků, udělat hody, na které jeme léta čekali, Poúdaři= 

lo se jim to a byla radost sedět v neděli odpoledne v areálu oko- 

lovny, dívat se na rozmanitost krojů a způsob zpěvů stárků z okol- 

ních vesnic. Pochod stíhal pochod, verbuňk stíhal verbuňk, stárci 

přijížděli hlavní branou pod máju, kde před muziků rozzpívali své 

mladé hlasivky a rozvlnili svá pružná těla při verbuňku. Pavlovětí 

přijeli pod máju koňmo, velmi dobře se zpěvem uvedla chasa podivín- 

. ská, ale i stárci z Velkých Bílovic, Ladné, Staré Břeclavi, Chár= 

váteké Nové Vsi nechtěli zůstat pozadu. Krásná situace nastala 

-řeč odchodem na večeři, kdy všichni stárci i se stárkami utvoři- 
„li půlkruh a sborově zpívali. Byl to půlkruh protkaný barvrni, mlá- 

dím a muzikou, Po zpěvu následovaly verbuňky. Šedesát pět stárků 

v krojích z různých regiónů verbovalo až prach se zvedal od holí- 

© nek a potem tmavly košile. Krásná podívaná, krásný zážitek. 

Dobrá byla organižovanost hodů ze strany stárků. Všude je bý- 

lo vidět, Zaváděli, verbovali, tancovali, při sólech i kus slova 

ztratili.. 

če Stará chasa, která v Šdndští přjika od sádu koňmo, vyža: co do 

počtu slabší. Je to škoda, U těchto starých hodových harcovníků 

je vidět rutina při verbuňku a také pěvecké výkony vyzrálých hlasů 
zkoušených v mnohém sklepním vlhku. Je radost je poslouchat. Snač 

až příště. a 

o Hodky jsou vždy klidnější, ale na průvod čeká zase celá dě- 

| dina. Odpoledne bylo pěkné posezení pod májů, večer pro trvalý 
déšť se roztancoval sál Sokolovny. Lanžhotčanka se svými zpěváky 
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| a zpěvačkami i přes nepřízeň počasí vytvořila velmi dobrou a 
veselou náladu. : | ! s 

Pro děti bylo dost střelnic, kolotočů, houpaček, krámků, 
takže tatínkové a maminky se mohli velmi rychle zbavit přebyteč- 
ných peněz“ Za to maminkám ozdobily "kredence“ papírové růže © © 
panenky, čuplata vyplnily bróže a prstýnky a uši všem ohlašovaly 
zvuky z píšřalek, trumpet a jiných mnohdy neznámých nástrojů. 
Hráči však hráli s vervou a zaujetím. k 

= | Zdeněk POHL. : 

ooe 000 000 | 
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Švástová Jana 

Janyová-: Barbora 

Blažková Kateřina 

o00 000 000 

Blaho pře jeme novomanželům: 

| Minařík Zdeněk- Prudíková Dagmar /Rakvice/ 

Pohl Božetěch — = Prudíková Stanislava /Rakvice/ 

Juřena Jiří ah Lukešová Marcela /Přítluky/ 

Prokop Antonín — = Peterková Vlasta /iaječí/ 

Janošek Josef "= © Vajbarová Marie /Zobylí/ 

Novotný Hynek = Krmíčková Bronislava /Přítluky/ 

(006 000 000 

Opus ti lí nás navzdy“ : P 

Ve věku 80. let Foukalová Anna čp. 455 

79. let Bartošic Tomáš E 490 

83. let Hyclová Rozina | ST 

„64. let Jilčíková Hedvika. 119 

61. let Suchánek Jan ž 606 
82. let Medňanská Milada JA ú 8 

o00 000 000 

M.DARMOVZALOVÁ



Odešel dobrý člověk o. 

Začátkem zdkaoašeí kdy tradičně Račíná , všdy kozy 

školní rok, dostali jeme smutnou zprávu, že odešel navždy s. Jan 

B la ž ek, ředitel ZDŠ v Rakvicích z let 1960-66. Kdo byl *2- 

© ditel Jan Blažek, to už dnešní mladí v v naší obci nevědí. Pro pa- 

mětníky však jeho jméno zůstává pojmem. Vyvolává živou předsta- 
vu člověka nóbleeního, zejména zjevem i chováním vysoce kultur- 

ního, estéta se smyslem pro všechno krásné, člověka hluboce 

lidského, s krásnými a ušlechtilými zájmy. 

Nás učitele vedl velmi dobře, citlivě, učil nás, abychom vždy 

rozuměli svým žákům. Ve svých požadavcích byl náročný, měl však. 

lidský přístup ke všem pracovníkům, Těšil se z toho, když ge nám 

práce ve škole dařila, rmoutily ho naše pracovní i osobní nezda- 
ry. Velmi pečlivě se staral o školu, byl dobrým organizátorem. 

Jeho velikou láskou byla školní zahrada, které věnoval mno- 

ho pozornosti, a kde také trávil většinu času. V této oblasti byl 

ona slovo vzatým odborníkem, nejvíce miloval květiny. 

Mnoho dobrého vykonal také ve veřejné činnosti nělšeloké, 

kulturní a osvětové. Nezapomenutelné jsou vzpomínky na jeho čin- 

nost režisérskou v ochotnickém divadle. Jeho zásluhou se usku- 

tečnil po 30 letech nedokončený výlet na Pálevé, jako památka 

na utonulé děti z roku 1936, večer pak pietní program, na celé 

organizací (měl ředitel Blažek hlavní podíl, 

a Byl u nás v Rekvicích spokojený, měl zde mnoho přátel, byl 

uznávaným a oblíbeným člověkem. Ve své vlastní, šťastné a har- 

monicky žijící rodině nalezl vždy dobré zázemí. 

(Nerad odcházel, třeba do svého ve io one u Brna, kde %il 

až do konce svého života, 

o B A ráčí in 

      Stanislav ŠIMONÍK 

ředitel ZŠ Rakvice



  

Kulturní klubpřipravuje: 

- divadelní přehlídku na počest 70, výročí vzniku ČSR. V rámci 

divadelní přehlídky můžete shlédnout tato představení : 

3. 10.ve 13.00 hoď; 

9. 10. v 18.00 hod. 

10.10. v 19.00 hod. 

11.10. v 15.00 hod. 

22. - 30. 10. 1988 

21.10. v 19.30 hod. 
29. 10. 1988 

12.11. ve 19.00 hod. 
214.11. Ye- 13,00 hod, 

18.11. v 19.00 hod. 

o 6 2 18.30 hod. 

Podivuhodné výlety aneb Zaječiny, předsta- 

vení pro děti MŠ a I. stupen ZŠ, 

Boleslav Polívka - Nejsem svůj pes, hraje. 

Jiří Pecha, člen Divadla "Na provázku", 

Arnošt Goldflam - Jeden den Arnošta Gold- 

flama, hraje Bř etislav Rychlík, člen 

"Ha Divadla“ Brno, 

Lewis Carroll - Alenka v říší divů, hrají 

děti z divadelní skupiny kulturního zaří- 

zení v Podivíně, představení je určeno 

pro děti ZŠ, 

proběhne v klubovně SSM vedle kina při pří- 

ležitosti 70. výročí vzniku ČSR výstavka 

obrazů Františka Hodonského sti; 

koncert brněnské metalové skupiny Titanic, 

okresní přehlídka Rockfest ve spolupráci 

s OV SSM a OKS. Hostem přehlídky bude sku- 

© pina "RBudba" Praha. 

koncert pražské skupiny Máma Bubo, 

výchovný koncert Karla Danhela pro MŠ, 

divadelní představení Plť živrť brněnského 

souboru Šprušle, i ! 

folkový koncert Dáši Voňkové - Andrtové, 

folkový koncert Pavla Dobeše,
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ZO SSM připravuje diskotéku na 1. 10, a 7.10. 1988 a TJ Sokol 
na 22.10., 19.11. a 3. 12. 1988. 

ing. František REŽNÝ 

000 000 o00 

Z redakční rady H ; 
(B 600 57 50 (50 M5 55 25 DEB UM 5 6D SD 000 (05 CR 

-= V č. 1/88 jsme uveřejnili dopis s. F. Šelleho, ve kterém se. 

dotazoval na vydání publikace z dějin Rakvic. Přislíbili jeme 

odpovědět. -na jeho dotaz v příštím čísle. Nemůžeme však zatím 

poskytnout odpověč ani nyní, nebož představenstvo JZD Rudý Ří- 

jen Rakvice doposud neodpovědělo na náš doporučený dopis ze 

dne 6. června 1988, ve kterém jsme se dotazovali zda JZD splní © 

svůj příslib a uhradí finanční náklady spojené s vydáním pub- 

likace. Snad se =.. epent v příštím čísle ... 

= Text Rakvického Zpravodaje je nutné psát na tzv. pasák“ 

Tento však není běžně k dostání a redakce jej velmi těžko — 

shání. Žádáme čtenáře, kteří mají možnost tento papír za- 

šek o „pomec. : 

-V roce 1989 dojde k podstatnému omezení finančních prostřed- 

ků na Zpravodaj, což povede nutně k omezení vydávání Zpravo- © 

daje nebo k jeho úplnému zastavění, Žádáme proto organizace. 

NF v obci o pomoc a o sdružení finančních prostředků na vy- 

dávání Rakvického Zpravodaje. Byla by jistě velká škoda, kdy- 

by nyní, kdy si náš Zpravodaj získává stále na větší popula- 

ritě mezi našimi čtenáři, bylo nutné jeho vydávání zastavit, 

Věříme, žese.naše výzva setká s pod an ze střený; 

organizací NF. 

- Znovu vyzýváme organizace NF i našé čtenáře o zasílání jia- 

pěvků do Zpravodaje.. 

Redakční rada



  

  

Začaly podzimní soutěže kopané — 

© Po letní přípravě, která vyvrcholila pohárovými turnaji dospě- 
lých a dorostu na hřišti v Rakvicích, začalo podzimní kolo mistrov- 

ských zápasů sozózy 1988-1989. Přidělené číslo 1 znamenalo, že 

“ všechny týmy začínaly soutěž dvěma zápasy na vlastním hřišti, což. 

měla být výhoda. Tuto výhodu však využil pouze A tým, který po ví- 

tězství nad TJ Pohořelice 2 : 1 porazil i nováčka soutěže Sokol 

Bořetice 6 : 2. Výsledek tohoto utkání je lepší předvedené hry a 

je především výsledkem mimořádné střelecké pohotovosti Pohla Božka, 

který zaznamenal všech šest branek. Třetí kolo bylo prvním utká- 

ním na hřišti soupeře. Na stadionu Lokomotivy Břeclav se střetly dvě 

dosud neporažená mužstva. Našim se podařilo zvítězit gólem Randy, 
deset minut před koncem., Ve čtvrtém kole hostil A tým mužstvo Kos- 

tic zesílené dvěma bývalými hráči Tatranu Poštorná Stružkou a Ea- 

silem a po oboustranně opatrné hře skončilo utkání O : O. Páté ko- 

lo bylo ve znamení derby v Přítlukách. Početní příznivci Rakvic vě- 

řili ve vítězství svých barev, zvláště když prvních 20 minut utká- | 

ní bylo zcela v řfežii rakvických, Vyjádřením dobré hry však byla 

pouze jedna branka, kterou vstřelil Pohl Božek. Několik dalších 

velmi pěkných šancí nebylo využito a Přítluky několikrát nebezpeč- 

ně zaútočily. Nejistá obrana vyrobila hrubé chyby a rázem byl stav 

3+ 1pe Přítluky. Po přestávce pokračovaly Rakyicev akad 

ní šancí a tak dovolilý Přítlukám získat , jasné vítěžství 4 : 1. 

jj neproměňování šancí pokračovaly Rakvice iv následujícím 

zápase na- -domácím hřišti proti. „Sokolu Pohořelice, přesto byl po 

poločase stav 3:0. Dvě zaváhání zmnenaly, že hosté snížili na. 

318 Vítězství zpečetil svým druhým gólem Konečný. Další branky 

vetřelili Kocmánek a Pohl Zbyněk, který se loučil před odchodem 

na základní vojenskou službu. Po šesti kolech má A kb 9 bodů a je 

ona druhém místě za IJ Hustopeče. 7
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B tým začal. soutěž vítětstvím 6 : 3 nad Dobrým Polem, pak. 

však podlehl B tým Podivína 1 (02m Lokénotivě pře dav B ta 

domácích 3 4 remizoval s Mor. Novou Vsí B na domácím hřišti 

Čo přivezl pak bod z Ladné za. remízu 2 k č ale. zase dd. do- 

ma ztratil za remízu 2 ': 2 doma se Zaječím B. © 
Zatím jsou výkony B týmu zklaňáním, neboť se očskávěle, že | 

po doplnění několika hráčů z kádru A týmu bude B družstvo bojo- - 

vat o čelo. tabulky. Dorost podává výkony, které odpovídají mo- © 

mentální situaci - absolvuje soutěž bez trenéra a bez- vedoucích 

a tak dosavadní výsledky - vítězství 3:2 8 Oteohovým,: prohra 

2-33 s Ivančicemi, remíza 1 : lv Těšanech, prohra p © Kosti- 

aaí a 4: Ov Brně s Lokomotivou Ingotav a vítězství 3+ O nad 

Šlapaniceni jsou víc než se dalo očekávat. © 

= Svoji soutěž hrají i žáci. Nově byla do soutěže přihlášena 

i žákovská přípravka, kče hrají nejmladší adepti kopané. Velkým 

nedostatkem je, že u všech tří týmů je pouze jeden vedoucí - Luděk 

Zíma, který se marně snaží získat k sobě alespoň jednoho vedou- 

cího. Hlavně bývalí hráči a rodiče malých fotbalistů. by měli ds 

cestu na hřiště a pomoci při výchově nejmladších fotbalistů. © 

Dnešní situace v žactvu začíná být povážlivou, protože nás 

vysoko poráží i žáci ze Zaječí, Šitbořic a jiných menších obcí, 
kde fotbal neměl nikdy takovou úroveň jak v Rakvicích. Tato sku- 

tečnost se nám za několik let může vymetít. 
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i - září 1988, očivě rada MNV a (Kulturní 
u z ravodaj č. 

: ode) : 
č v nákladu sní výtisků, 

klub v Rakvicích, vychází čtvrtletn 

odpovědný. „redaktor ing. Prantišek Režný, ; 

grafická úprava Sona Petrjánošová a Dagmar Střeloové, 

tiskne OPS - provozovna Hustopeče 
u Brna. | : 
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